

Vad har hänt?

ADALSDRAMAT sätter sin prägel på allt som händer i vårt land, från riksdagsdebatterna till gatulivet i städerna. Regeringen har tillsatt en kommission för att undersöka och utreda sanningen i de olika ryktena om stridsförloppet. Landssekreterare Stättin lär förflyttats från Härnösand, dit i stället statssekreterare Bo Hammarskjöld skickats upp att bistå landshövdingen.

Man påminner sig det Stattinska förhöret i allt sitt förakt för de värnpliktsvägrandes ståndpunkt och måste säga sig att det i dessa dagar av lösslappat våld inom länets gränser, framstår ännu tydligare som en trygghet att de medvetet våldsförnekande pojkarne uppträtt för sin åsikt.

I STOCKHOLM har veckan inletts med våldsamma sammandrabbningar mellan kommunister och polisen — med ett trettiotal sårade och flera anhallna. Den stridens vägor, som väcktes den 15 maj, komma inte att lägga sig så fort.

MEDAN SVERIGE upptveter dessa inbördes strider är folköikbundsrådet samlat till möte i Genève. Mr. Henderson, Englands utrikesminister har i ett dundrande tal givit tillkännna sin åsikt om den ekonomiska nationalism som förleder världens näringsliv och håller på att kväva människorna inom sina tullmurar. Tyck-Osterrikska tullunionen, som stod främst bland församlingens ländrar, har på Hendersons förslag hänskjutits till Haagdomstolens yttrande.

FRANKRIKE HAR VALT president. Senatens talman, den sjuttiofåriga Doumer blev segrare och slog därvid ut Briand, som från början icke velat ställa upp sig. Nu har Briand avsett sig utrikesministerposten, som han haft i 6 år och är, efter vad det utspes, ganska nedbruten över det nederlag, som med valutgångens tillfogas honom och därmed hans utrikespolitik. Han har i ett tal förvarat sin försörjningspolitik och påpekat den stora betydelsen av att Frankrike sätter in sin kraft på Europas förenta staters mot tysk-österrikska tullunionen.

Som president i Europa-kommissionen kommer han först att delta i dess förhandlingar i Genève — där också tyrsarna få vara med — sedan kommer avslagelsen att tillkännagivas.



Aristide Briand.

Vedertvåraden

Riksdagen avslår vanartslagen

Förslaget till vanartslag har nu gått igenom sin behandling i riksdagen. Kamrarnas beslut blev avslag på propositionen men också på utskottsmajoritetens och reservationernas förslag till direktiv för en kommande utredning. Detta får dock icke, som hr Schlyter förklarade i sitt anförande i första kammaran, tolkas som ett avståndstagande från den princip som utskottet enhälligt gjort gällande i fråga om ungdomens omhändertagande, nämligen att vanartig ungdom under 21 år bör omhändertagas av barnavårdsnämnden enligt barnavårdslagen, icke enligt vanartslagen. På denna punkt höjdes heller ingen röst emot utskottsfröslaget, medan åsikten ytterligare underströks av motionären på området fröken Hesselgren.

Var riksdagens beslut i övrigt av negativ art må alltså med tillfredsställelse slås fast, att den här gjort ett positivt uttalande i önskvärd riktning.

Den enighet som rådde i fråga om regeringsförslaget föllande var emellertid ingalunda för handen då det gällde motivering och direktiv för kommande lagstiftning. Utskottets huvudnamnkränning, den alltför vidlyftiga och kotsamma apparaten med skyddsämnen och skyddskollegier underströks visserligen av flera talare i debatten men för övrigt gjorde sig olika meningar gällande. Socialministern stod följande ensam i sitt försvar av lagen som en rättvis och effektivt verkande lag.

Både kamrar och läktare voro påfallande glest besatta. Adalen uppslukar allt intresse.

Gift kvinnas arbete ännu en gång.

Herr Lundquists i Rotebro försök att på en bakväg söka smugla in i den första bestämmelse, syftande till förbud för gifta kvinnor i statstjänst har glädjande nog icke mötts av någon överdriven förtjusning, varken från utskottet, från de myndigheter och organisationer som hade att yttra sig i frågan eller från riksdagen. Från alla håll har motionen mötts antingen med stor missnöje eller med öppen ovilja — det är således för generalpoststyrelsen mindre smickrande att den enligt vad som meddelades i debatten var den enda av alla dem som hade att yttra sig i frågan som uttalande sig för motiken.

Förslaget gick som bekant ut på att staten skulle genom en gratifikation följa giftna kvinnor att lämna sina tjänster, när de gifte sig. Motioneringen var den gamla och av var kvinna kända, att de gifta kvinnornas avlägsnande från arbetsmarknaden skulle tillgodose mäns och ogifva kvinnors behov av arbete. Tidevarvet har så många gånger tagit ståndpunkt till denna fråga och utförligt motiverat sitt ställningstagande, att det kan vara fullkomligt onödigt att upprepa skälen. Vare nog sagt att vi helt och fullt instämna i de kvinnliga kärsammanlutningarnas centralråds uttalande, då de kort och gott beteckna de föreslagna åtgärderna som *orättvist verkande, inkonsekventa och infektiva*.

När debatten, i vilken bl. a. fru Nordgren förde kvinnornas talan mot motionären, minns man bäst motionärens egna förunderliga uttalanden.

(Forts. å sid. 4.)

De tvenne rättsuppfattningarna.

Den av regeringen tillsatta undersökningskommissionen kommer kanhända att kunna klargöra det ytterligare händelseförloppet i alla dess detaljer de ödesdigra dagarna i Adalen. Vare sig det kan visas att demonstranterna gjorde början genom stenkastning, eventuellt skottlossning, eller det var truppöfvalhavaren som efter krigskonstens alla regler ansåg sig ha skäl för den ödesdigra skottsvalvens avlossande, måste man göra klart för sig, att bakom de stridande stå två vitt skilda rättsuppfattningar.

Det är problemet strejkbrytare eller arbetsvilliga, som delar upp samhället. De borgerliga i allmänhet anser, som det uttryckes i N. D. A. i måndags i en spetsartikel: »Vi ha ett absolut begrepp, för oss står det som självklart att en grupp av laglydiga medborgare inte utan vidare kan eller får förföljas». De arbetsvilliga måste alltså skyddas, det betyder att rättsordningen måste

upprätthållas med alla tillgängliga medel. Mot denna åsikt står alla österriktiga och enhälligt den samfälliga uppfattningen hos arbetarklassen, att strejkbrytaren är fälgeltri, står utom rättsanshållet. Detta betyder icke att man gillar våldshandling mot honom, lika litet som mot tjuvar och mordare i onödan, men genom sin handling bryter den »arbetsvillige», när en öppen konflikt föreligger, samhällsordningen lika uppennbart, som tjuven eller förfalskaren. Även fast hans handling icke är inregistrerad som brott i lagboken.

H Wigfors tryckte starkt i riksdagens lördagsdebatt på dessa olika rättsuppfattningar. Han begärde icke att de borgerliga skulle gifva arbetarnas rättsuppfattning, endast att de skulle betrakta den som ett faktum.

Vari bottna de olika uppfattningarna? Arbetsgivarens synpunkt är

Biff eller banan. Demonstration.

En dansk tidning, om det nu var Politiken eller Berlingske, anordnar endera dagen en hastighets-tävlan på en viss distans mellan representanter för köttätare och vegetarier. En slaktare och där Hindhedes berömda assistent hr Madsen, som vunnit i så många tävlingar för, skola uppträda på vädjobanan.

Striden står, som tidningen uttrycker det, mellan biff och banan. Men



den striden utkämpas för närvarande på en större vädjobana. För trettio år sen var det nästan löslivande att betivla de starkande bifternas hälsosamma inflytande, bistans nedskjöldja med litet morgonporter. Den vegetariska åkten tillkämpade sig dock en betydelse vid en hel del sjukdomars botande, och mången inbiten bifstukare fick bita i det sura äpplet och bli gråsatere. Och nu hotar brönan på allvar var herr biff. Gurkan blir förmär i steken, moroten dominerar skolbarhets frukost. »Oslofrukosten» införres i skola efter skola.

Men det är en allmän klagan, hur skall jag laga den där maten? Vad skall jag äta? Vi ha många bra kokböcker, även vegetariska. Tidevarvet har haft nöjet att omtala flera. Tidevarvet har även omnämnt

(Forts. å sid. 4.)

— Det är bäst att hånga med här, annars blir det en massa i ledet. Spelrängarna från Korskamnstorg till Norra Banstorg är överfulla. Måmmskor hänga i klångor på fotstegen. En liten blek och nybakad student, med blomstermassor på rygg och bröst och en trupp utpåkade gymnasister omkring sig, står hjälplöst utslagna på kajen och lyfter förgäves sin mogehetsymboliserande kjupp mot bilarna, som rusa förbi, fullsatta med arbetsskilda män. I dag är det större och allvarigare strider, som storma genom dagens minuter än kampen för en vit mössa. De apregas i väntande allvarsamt ansikte, ljuda i varje skälvanande och upprörd röst. Som en liten avsett hjälpte står pojken kvar, medan trupperna draga sig samman till den våldiga demonstrationen, som någonting utgått från Norra Banstorg i Stockholm.

— Var ha vi snickarna? Och bagarna? Kan ni säga mig var vår fana är? — Ja, vad hade ni för nummer första maj? Medan ordningsmännen visa till rätta växa skaraorna ut, uppfylla hela torget, stricker sig långa Torsgatan ända upp mot Åttiosmålet. Internationella börmen, jar sjungas, man hurrar och ur ledet, som kanta trottoarerna stiga talare fram, en efter en och hålla små tal för förbrödning och klasserger och ett tack till de studenter, som visat arbetarna sin solidaritet genom att vara med i demonstrationen. Många gamla grånade demonstranter blottas sitt huvud med långa örnens, när de säga ministörerna gå förbi och till svar få de ruggande hurrarrop för arbetarklassens befrielse.

Ännu när de röda fannorna i tätets spets sedan mer än en timme varit försvunna från torget och för länge sedan uppnått »Carrot», står de efteråt i den kvar och vänta på sin tur att rycka ut. Så går till raket ut genom de gamla välvärdade gatorna. Poliserna kunna i sin oönskliga självbehärskning såväl när det gäller ogillande som sympati endast jämföras med den gamla, snart för evigt begravna tidens herrgårdsarkuar och beaktningar, i deras konst att utvärda vilka dumheter eller kvickheter som helst från sitt herrens uttan att ändra analysuttryck ens med en millimeterstor förändring. De civila åskådarna ha då röste frihet att ge sina kinäror tillkännna och väkta om med svordomar och hjärtliga hurrarrop, beroende på livsaktning och ståndet.

Och så är man framme på Gärdet, uppfyllt av människor, med en enda gemensam vilja att lägga i dagen sin protest. Ingenting är så styrkande som att i rörelse få förena sig med andra, det går långt, långt utnåp vad som kan uppnås på ett stillasittande möte. I själva gångens rym ligger kraftigörelse och inte för inte är demonstrationer folkmeningens heldagsarbete.

En onövsäpande stark gemensamhets-kända famnar de tjuvsnestliga skaraorna under deras röra fanns och stiger med sängen mot himlen. Denna samhörighet på harmens och protestens grund känns så frögrände, att i fasan som grep tag i människorna när de i sina tidingar först läste om gorspelet i Adalen och som hällit dem kvar under hela arbetsdagen, släpper taget för en högljuddastämning som är så starkt att den blir nästan gläd.

Cosan.

ENDAST HOS

LEJA-MAGASINET

FINNE NIL

DEN VERKLIKT ELEGANTA

WIENERBLUSEN

TIDEVART

Den 23 maj 1931.

REDAKTIONSKOMMITTE:
 Elin Wagner,
 Elisabeth Tamm,
 Ada Nilsson,
 Honorine Hermelin.

REDAKTÖR:
 Carin Hermelin.

ANSVARIG UTGIVARE:
 Ada Nilsson.

Utkommet varje helgfri lördag:
 Slussplan 1-3, 2 tr., Stockholm.
 Tel. N. 484, 182 43.

ADVOKATER

Ladomöter av Sveriges Advokatsamfund

Eva Andéns Advokatbyrå
 Inneh. Eva Andén.
 Ledamot av Sveriges Advokatsamfund
 Herkulesgatan 14 (f. d. La Vattug.)
 Tel. S. 75, 75 76
 STOCKHOLM 14

Specialitet: Familje- och arvsrätt,
 Bouppteckningar och testamenter,
 Förvaltningsoppgår. Även skriftliga
 förfrågningar.

Advokat Hugo Lindberg
 Ledamot av Sveriges Advokatsamfund
 KUNGSÅNGEN 6, STOCKHOLM
 Tel. 147 99, 24 24

TANDLÄKARE

**TANDLÄKARE
 THURE PERSSON**
 Bränkyrkogatan 136
 Tel. S. 180 05.
 Mottagn. 9-11 f. m. och 5-8 e. m.

Eldbegängelsen

viisar med varje dag ökande i allt vidare omfattning som den bästa kunnat för förordningen av de avlidna stor. Närmast uppmärksamhet förslagsstämman ämnas avgjort till

Svenska Eldbegängelseföreningen
 (S. P. F.) Stockholm-Östergatan 10, 10-2.
 varsebringa till kontor eller telefon Norr 22 80,
 personlig kl. 10-4. Ledningar och bidrag till kl. 10-2.

Införingskongress för Eldbegängelseföreningens
 konferens 5-8. För andra 10-12.
 Ansvärlig förekommer icke.
 Föreningen sig egen tillfälligt skänkt, ombehörig för alla deltagare. Sista fraktkost. Kl. 10-11 för biljetter.

**Anlita vid dödsfall
 A.-B. BEGRAVNINGS- &
 STERBHUSBYRÅN**
 v. dr. Erik Hagström. Appellvegen.
 Allt för begravningar o. boudoirändringar. Sv. Eldbegängelseföreningens ombud.
 Ring vid dödsfall blott upp S. 2722
 (efter anförd Appellvegen 614)
 Bill till förtäring. Kontor o. utställn.
 BERGAREGATAN 6

**Frälsningsarméns
 Alkoholisthem**
Kurörs
 (Anstalts statsbidrag)
 Två timmars ångbadstema från Ström
 Propädit och ångbadstema ständes från
 Socialsekreteraren, Östergatan, 24, Stockholm.

Carl Hedman
 SNICKARE.
 LINNÉSGATAN 50.
 Tel. Ö. 24 42. Bostadskont. Ö. 66 17.
 Alla slag av såväl enkla som finare
 Snickeriarbeten, Renoveringar, Reparation
 utföras till moderata priser.

Bagarstugan
 HORNSGATAN 37 Tel. Söd. 70 00
 FOLKUNGAGATAN 65 " " 73 37
 GOTGATAN 32 " " 353 09

Villaspekulanter
 Vid köp av villa i Apperby, Ålsten,
 Nockeby, Smödsätter eller annat område,
 vämd Eder med förtroende till oss.
BALDERS FASTIGHETSBYRÅ
 Höglandstörget 10, Ålsten
 Telefon: Ålsten 10 92 & 11 00

Samhällets rätt till mord.

Fem av landets medborgare ha blivit dödade av sina s. k. försvarare, dödade av den militär de med sin skatt betalad.

Det har skrivits och talats mycket om dödsdomsköten i Adalen. Men det är betecknande för tiden, att det huvudsakligen skett partipolitiskt. Det kan visserligen göras till en partipolitisk sak, fast det likväl innerst är en samhällelig och mänsklig fråga, det här gäller. Vilken uppfattning har svenska folket? Det beror kanske till stor del på, för vilken tidning de erlagt prenumerationsavgift. Och skulle man till äfvenhär va skaffat sig t. ex. både Sv. Dagbl. och Soc.-Dem. blir man alldeles yr i huvudet, och inte blir det bättre, då man läser D. N. Enda möjligheten är att fasthålla fakta, och inför ögonblickets obevekliga alla varar grundna samhällsproblem.

Vi utgår från strejken vid Marmarverken. Där var strejke. Adalarbetsarna sympatistiska. Och strejkrörelse, kallade »de arbetsvilliga», hade tillkallats. De strejkande hade förolämpat och miss-handlat de arbetsvilliga. Låt oss på intet vis förneka eller försvära detta! Militär kommanderas dit. Och när ett demonstrationståg av strejkande närmar sig de arbetsvilliga fridlysta område, skjuter militären fyra män och en kvinna. Militären söker rättfärdiga sitt uttalande med, att den i förskräckelsen trott sig vara anfallen men det är ännu icke bevisat att demonstranterna voro bevapnade.

Vårfrå sköt militären? För att utpräthålla lag och ordning skriar hela det vällovliga samhället: Att det lag och ordning att mördra människor i stans namn?

Vi vilja göra all rättvisa åt respektive myndigheter. Det är inte så vanligt med slagsmål i vårt relativt fridliga land, och därför kanske förklarligt, om än inte försvarligt, att man något tappar huvudet. Kommandos befattningshavande är mera vana vid representationsskyldigheter vid högtidliga tillfällen än annan art. Rättvisans skyddsavakt ut i landet utövar i allmänhet sin maktfullkomlighet genom sin blotta åsyn. När det då plötsligen blir allvar, ropar man på hjälp, på militär. Och vilken uppfattning man än har om militarismen, måste man medge, att det är ett svårt yrke. Det förord av fullvuxna människor att ägna sitt liv åt något som egentligen är enkelt för det brott: krig, de ska utbilda sig till något, som de ska hoppas på aldrig få utöva annat än på lek. På sin höjd självförvar eller straff genotom det, som möjligen förbrutit sig mot Nationens förbunds stadg. — med samma medel som de brottliga — det är deras

KRAFTIGA blom- och köksväxter
PLANTOR
 till sala. Ett besök lönar sig.
V. JOHANSSON
 (Fribergs Handelsträdgård)
 ENSTA, Skanstull.

Parfumerier • Crèmes • Puder
 Aven i lös väsk
 Sakkunniga råd
Parfumerier RIETZ
 Mäster Samuelsgatan 7
 (Gullt Bildningskontor)

yrkes enda lagstadgade förhoppning. För övrigt tjänstförbud med planer, övningar och ställningssteg. Det militära arbetet utladdas är ett jämförande med forna dagars kristjänst. Och lika ontämligt som kriget är, lika världsrännvärd och besynnerlig måste den inverkan vara som den moderna militära tjänstgöringen har på sina utövare. Man kan därför förstå, att den mänskliga naturens ofullkomlighet och ofta förekommande råhet, gör, att varje tillfälle ivrigt begagnas för att tillämpa sina kunskaper, försöksans sig i skyttegarvar o. dyl. Systemet får således bära en del av ansvaret.

Dock icke hela. Ty den s. k. ördningsmakten, även om militär är däri inbegripen, får icke mot lag och förordning ofreda allmänheten. Om så sker, blir dess makt ingen. De borgerliga, som vilja försvaras av kulturprutor och regementen och klandra socialdemokraterna för deras efterlätnhet, boder i stället taga varning. De kunna taga socialdemokraterna för att de svenska arbetarorganisationerna till övervägande del är präglade av sådan ansvarslikhet och besinning. Deras är förtjänsten, om det ej lyckas de borgerliga att genom kortsynt och privatintress stora utvecklings lugna gång i vårt land, och framkalla hetsiga sammandrabbningar som den nyligen tillamde.

Vi ska komma ihåg, att vi leva dock efter och icke före franska revolutionens dagar, och en revolution kanske o. m. skulle kunna störta en regering så fast bestuten att sitta fast som den Ekman-ska. Den lär väl då blåsa: Eld upphör. En enig borgerlig samling sluter nu sig ur krig regering. Regeringen viker ej, står det i varje borgerlig tidning. Och likväl kommer en jagare och forslade bort de arbetsvilliga. Likväl måste militären transporteras hem igen. Regeringen anser att allt gått fullt riktigt till. Likväl tillsättes en undersökning-kommission. Ty den allmänna öpnings-kommissionen krävde det. Den djupt beklagliga händelsen i Adalen får säkert vittgående följder. Den borgerliga samlingen kommer att glesna. Den undergräver sig själv genom att förgräpa sig just på, vad den vill skydda: lag och frihet.

Till sist — det är en sak denna händelse särskilt framhåller. Vilken rätt har tredje man att blanda sig i en tvist mellan arbetsgivare och arbetstagarer? När det ågk arbetslöshetsunderstöd, är det alltid så noga, att staten skall vara neutral, men när det gäller strejker, anses samhället alltid böra hjälpa arbetsgivarparten. Samhället tillåter strejkrörelse. (Vi tala icke om arbeten, som nödvändigtvis måste utföras.) Och därigenom tvingas samhället även att skydda dem. Är detta riktigt. Många strejker kunna vara oberättigade, men där kunna vi in på statens befogenhet som skiljedömare. Det kan aldrig bli tal om något sådant, om inte staten är neutral i förhållande till arbetstvist. Som samhället nu är, neutralt är det icke.

Svart på vitt.

ARUSTNINGSKONFERENSEN bör kanske inställas? Det är en fråga som Manchester Guardian i dessa dagar kastat upp. Tidningen är av den mening att så bör ske, ifall det inte lyckas att fredligt lösa den nya krisen i de fransk-tilliska flottunderhandlingarna, som tillåtits terrorisera den europeiska politiken så länge. Frankrike vill ha frihet att den dag är 1926, då dess planerade avtal med Italien går ut låta en hel ny kristglosta ruscha av stapeln ner i sjön. Det är ett typiskt exempel på hur marin- och generalstaberna tolka överenskommelser om rustningsbegränsning. Detta rer upp hela franska, underhandlingarna ha emellertid icke avbrutits, och att inget finns de hopp om att hela avrustningsfrågan skall saboteras.

ENLIGT PRESIDENT HOOVER slösar människligheten för närvarande bort 18 000 000 000 kronor på krigsmaterial om året. Han har förklarat att det är för mycket.

Det har kan kanske rätt i. Det finns en liten prutman för en blivande konferens, eller hur.

OM ETT AR, något tidigare än vi i Sverige, skoll Frankrike ha allmänna politiska val. Det är av ganska stort intresse att ett förslag kommit upp att uppkasta avrustningskonferensen till efter dessa val. Det är intressant därför att den kommit upp med förslaget är en betydligt radikal fransk journalist med stor kännedom om den franska och tyska opinionen. I vintras var denna man så förtvivald över omöjligheten att brygga över dessa två opinionsgrupper att han besökt inlättat sig för krig och funderade på att köpa ett ställe i Sverige att där gömma sina små barn under giftgasfallen. Nu ser det ut som en kan tänkte sig att de franska valen kunde komma att visa tillvaron av en ny opinion, skaffa en ny regering och därmed den trygghet för hans små barn som Sverige knappast kan garantera. Mannen i fråga är en ytterst intellektuell och logisk herre och han bör veta att säkerhet finnes ingenstans, det om bryter ut ett europeiskt krig. Så att hans idé om stället i Sverige illustrerar även det vår mänskliga illogik. Men på ett mer råddelse sätt än till exempel Richard Lindström gör det, han som förenar socialism med vulgärnationalistiska tänkesätt i frågan om rustningarna såsom värn för freden.

Arustningskonferensen bör kanske inställas? Det är en fråga som Manchester Guardian i dessa dagar kastat upp. Tidningen är av den mening att så bör ske, ifall det inte lyckas att fredligt lösa den nya krisen i de fransk-tilliska flottunderhandlingarna, som tillåtits terrorisera den europeiska politiken så länge. Frankrike vill ha frihet att den dag är 1926, då dess planerade avtal med Italien går ut låta en hel ny kristglosta ruscha av stapeln ner i sjön. Det är ett typiskt exempel på hur marin- och generalstaberna tolka överenskommelser om rustningsbegränsning. Detta rer upp hela franska, underhandlingarna ha emellertid icke avbrutits, och att inget finns de hopp om att hela avrustningsfrågan skall saboteras.

Arustningskonferensen bör kanske inställas? Det är en fråga som Manchester Guardian i dessa dagar kastat upp. Tidningen är av den mening att så bör ske, ifall det inte lyckas att fredligt lösa den nya krisen i de fransk-tilliska flottunderhandlingarna, som tillåtits terrorisera den europeiska politiken så länge. Frankrike vill ha frihet att den dag är 1926, då dess planerade avtal med Italien går ut låta en hel ny kristglosta ruscha av stapeln ner i sjön. Det är ett typiskt exempel på hur marin- och generalstaberna tolka överenskommelser om rustningsbegränsning. Detta rer upp hela franska, underhandlingarna ha emellertid icke avbrutits, och att inget finns de hopp om att hela avrustningsfrågan skall saboteras.

Vi ha ofta här i Tidevart pekat på den överhängande risk, som ligger i att människököddandet rationaliserats som stordrift med en enorm kapacitet av antal döda per man och timme. Risken härrör ur samma primitiva inställning som lagt det mänskliga ingeniet på att skapa den ska uppdrivna motverktygen. Gunnar Beskow såsom geolof talar om försvunna livsformer, långt bortom den som vi människor representera. Från den huvudvid i utvecklingslinjen, som lett fram till människan, ha tid efter annan djurgrupper avregneras genom specialisering, ensidig utveckling och anpassning i viss riktning. De ha nått en fullkomning som uteslutt anpassning till nya livsvillkor, exempelvis klimatförändringar. Och därmed har deras öde varit beseglat. Jätterepeterna hade utbildat ett i sitt slag fullkomligt försvår i sin starka skalbildning, de specialutvecklades enormt i fråga om dimension och väpnings men förlorade sin evolutionsdyglighet ochingo unders. Gunnar Beskow skedde en gång i tidernas begynnelse och som en möjlighet på nytt. Frågan är om det finns mod och anpassningsförmåga hos människor att krypa ut ur repliska, att makulera kulspjuterna, giftgaserna, skyddsmaskerna. Tvisten rörande allmän eller isolerad avrustning är bara en tvist rörande tillväggångssättet.

Arustningskonferensen bör kanske inställas? Det är en fråga som Manchester Guardian i dessa dagar kastat upp. Tidningen är av den mening att så bör ske, ifall det inte lyckas att fredligt lösa den nya krisen i de fransk-tilliska flottunderhandlingarna, som tillåtits terrorisera den europeiska politiken så länge. Frankrike vill ha frihet att den dag är 1926, då dess planerade avtal med Italien går ut låta en hel ny kristglosta ruscha av stapeln ner i sjön. Det är ett typiskt exempel på hur marin- och generalstaberna tolka överenskommelser om rustningsbegränsning. Detta rer upp hela franska, underhandlingarna ha emellertid icke avbrutits, och att inget finns de hopp om att hela avrustningsfrågan skall saboteras.

Arustningskonferensen bör kanske inställas? Det är en fråga som Manchester Guardian i dessa dagar kastat upp. Tidningen är av den mening att så bör ske, ifall det inte lyckas att fredligt lösa den nya krisen i de fransk-tilliska flottunderhandlingarna, som tillåtits terrorisera den europeiska politiken så länge. Frankrike vill ha frihet att den dag är 1926, då dess planerade avtal med Italien går ut låta en hel ny kristglosta ruscha av stapeln ner i sjön. Det är ett typiskt exempel på hur marin- och generalstaberna tolka överenskommelser om rustningsbegränsning. Detta rer upp hela franska, underhandlingarna ha emellertid icke avbrutits, och att inget finns de hopp om att hela avrustningsfrågan skall saboteras.

För socialism sökes

Husmor
 till semesterhem
 i mellersta Sverige.

Ferieskola, ferievila.
 Individuellt avpassad undervisning och psykologisk behandling enl. moderna principer beredes ett begränsat antal gossar i underretnads hem på Kolmården. Pris inkl. helmatk. 125-175 kr. pr. mån. Modererj omvårdnad. Stärkande skogsluft. Begär referenser.
 Fil. lic. Ebbe Lände, adr. Kolmården. Tel. Kolm. 14.

Undervisning för gossar och flickor enligt Waldorfskolans metod
 (Rudolf Steiners pedagogik)
 börjar med första läsåret höstterminen 1931.
 Alla upplysningar lämnas av: **MARGARET RIEDEL**, utex. från Anna Sandströms Högre Lärarinneseminarium och Waldorfskolans sen. i Stuttgart.
 KARLAVAGEN 20. Tel. 65 40.
 Referenser: **Sigrid Sandberg** (f. d. bir. Öster. vid Anna Sandströms Högre Lärarinneseminarium, tel. Stockholm 385. **Honorine Hermelin** (Körör för Mellborgskolan vid Fogstad, Järfälla)

Herrsätra Internatskola
 för flickor, Carlberga, 2 km. utanför Södertälje, i väcker, hälsosam trakt, mottager begränsat antal elever på flickskolans alla stadier. Skolan står under K. Skolöverstyrelsens inspektion. Normala skolkompetens. Moderna metoder. Individuell undervisning och omvårdnad i praktiskt arbete i uppfostrande syfte. Nyttiggjorda med bl. a. modern, ljus gymnastik, slöjd och sjukrum. Terrängen lämplig för stråtkanda friluftsliv. I skolan mottagas gärna barn till utlandsbesök, då tillfälle kan beredas för levers och andra ferier. Höstterminen börjar den 10 sept. Tel. Södertälje 253. ANNA SUNDIN, Föreståndarinnan.

MEDALJER, PLAKETTER och FÖRENINGSMÄRKEN till direkta fabrikspriser från
Prager & Loidas
 Stockholmskontor
 STOCKHOLM
 Mästernsallsgatan 57. Tel. 56 14.

Två riksdags- beslut. En stormvind på Jamajka.

Både allmänhetens, tidningarnas och riksdagens intresse har under den sist veckan varit så helt upptaget av Adalstragediens efterspel i vår lagstiftande församling, att de tveksluta viktiga frågor, som ställt på dagordningen fört så gott som obeaktade följt. Och dock är ju steget mellan Adalsonflikten och en sådan fråga som arbetslöshetsförskräningen icke så svindlande. Det är ju ganska kortligt, att den är ett led i den samhällspolitiska, som skulle med bättre medel än med kulpsorter och bafjontrevor tillägga arbetskonflikter.

Det är inte första gången som riksdagen debatterar arbetslöshetsförskräningen, och följaktligen heller inte den första som den avslagit av bägge kamrarna. Sedan 1910 har den ären igenom ställt på dagordningen, varit föremål för sakkunnigutredningar och utlåtanden i Jeogio men egentligen icke avancerat något nämnvärt. För varje år motion har väckts har man hänvisat till dessa utredningar. Arets motioner, som hade väckts dels av socialdemokraterna, dels från kommunistiskt håll, gick i korthet ut på en arbetslöshetsförskräning så att var och en som fylt 16 men icke 67 år och mot avlöpnig användes till arbete skulle ha rätt till ersättning vid arbetslöshet. Debatterna voro korta och fyllda av klagan över frågans fördröjning.

Gymnastiska Centralinstitutets omorganisation har under den tid frågan varit uppe haft åtskilliga sorgliga kapitel. Nu tycks den emellertid genom riksdagens fattade beslut vara på väg att lösas i rätt riktning. Kungl. Maj:t har framlagt ett ur en mångårig diskussion utkristalliserat förslag och detta har i stort sett antagits av riksdagen. Beslutet innebär förutom åtskilliga detaljbestämmelser, att undervisningen vid institutet skall vara två-drig men med endast en termin gemensam för utbildningen till frisk- eller sjukgymnast. Återstoden av den sjukgymnastiska utbildningen skall förläggas till sjukhusen.

Debatten i kamrarna kom dock mindre att röra sig om denna nya uppdelning än om kompetensvillkoren för inträde till institutet. I fråga om detta stannade också kamrarna vid olika beslut, varför sammankamlingen måste ske. Första kamraren stannade vid utskottets förslag, som bibehöll den nuvarande kompetensen — studentexamen för manliga och normalskolekompetens för kvinnliga elever. Andra kamraren gick däremot med herr Wig-

Det fanns böcker, som man barade som barn. Man gömde sig med dem bakom tjocka förhången eller i en vrå bakom skåpet. Man fick varma, röda kinder av att läsa dem, man lade dem i hemlighet i knät under bordet, när man i alla fall då och då måste infinna sig till en måltid. Man slukade dessa böcker. Och så en dag voro de plötsligt borta, försvunna med en hög gamla leksaker, så borta, att man glömde deras namn och inte mer visste om de verkligen varit så oerhörd vansinnigt spännande eller om man bara inbillat sig det.

Vilken lycka, när man mitt i massan av så kallade moderna romaner, som alla vilja undervisa eller omvända, träffar på en sådan bok. »En stormvind från Jamajka.» Den boken läser man i ett enda drag. Överallt och oavbrutet. Vid hjälplansen mellan två språkvärnar, till och med när det regnar, i tandläkarens väntrum, i idroskolen, i teatergarderoben. Det är en spännande bok, precis som böckerna på den tiden. Den verkar på nerverna och inte på hjärnan, den är het och blodig och förskräcklig och mera levande än verkligheten själv.

Händelsen tilldrager sig först i tropikerna och sedan på ett sjöförsvarsskepp. Bokens hjälte är barn. Dess författare, Richard Hughes, är inte något barn, men heller inte en vuxen människa. Man kunde sna-

fors som reserverat sig för att inträdesvillkoren skola vara antingen studentexamen för båda kategorierna eller också läkaledes för bägge realskoleexamen med vissa kompletteringar. Principiellt sett är naturligtvis reservantens ståndpunkt med lika fordringar för män och kvinnor riktig, då det däremot torde vara tvekl underkastat om studentexamen är den rätta kompetensfordran.

Man noterar vidare med tillfredsställelse att beträffande den frivilliga gymnastik- och idrottsrörelsen har framhållits att »vid institutet borde etableras ett intimt samarbete med dennesamma, varvid institutet borde intaga en impulsgeivande, konsulterande och instruerande ställning».

Eftersom Tidevarvet för åtskilliga år sedan behandlat frågan om de kvinnliga och manliga lärarnas inbördes ställning i lönehänseende vid detta institut, så kan det för läsarens vara av intresse att få veta, att de vid omorganisationen placeras i samma lönegrad. Vi har ju nu en gång kommit därhän, att det behövs särskilt påpekans, när kvinnorna behandlas rättvist och erhålla sina i behörighetlagen stadgade rättigheter.

R. Th.

ly och den store, alienahärskande kaptenen.

Anda tills det händer något förskräckligt. En fången höllandskap kapten, vars skepp just har blivit iaktat, kommer in till Emily, som ligger i kapstens kajuta med en skadad fot. Emily är dödsförskräckt för mannen med den onaturligt korta halsen och som luktar så otäck av cigarrer. Och när han vältrar sig fram på golvet efter en kniv, för att lösa sina bojor, springer hon plötsligt upp — hon är ensam med honom ombord — griper kniven och sticker honom blind under sex sekunder. Sedan komma matroserna.

»De sågo kaptenen ligga utsträckt i en blodpool. — Men mina herrar, jag har hustru och barn, sade han plötsligt på hölländska med en mild förvånad röst. Så dog han.» Ingen annan att Emily dödat honom.

Detta mord, detta oskyldiga mord av ett ovetande barn blir till meningslöst, demoniskt öde för skeppet. Boken förvandlas, de storas värld blir allvarsström, som man ändå inte vill vakna ur. Sjörovarna, som redan för länge sedan tröttnat på barnen, befriar sig från dem genom att med en klumpig lögnhistoria överlämna dem till ett passagerarfartyg.

Men Emily förräder dem, Emily som tyckt så mycket om kaptenen och hans besättning. Varför? Det är mycket enkelt. Den vänliga städerskan hjälper henne till sängs. »Män! Ja, verkligen, sedan många åter tillbaka hade hon ju bara sett män. Det var himmelskt att äntligen ha kvinnliga väsen omkring sig länge. När den vänliga städerskan bjöde sig över henne för att kyssa henne, slog hon plötsligt armarna om hennes hals och gömde ansiktet i det varma, mjuka hullet, helst hade hon aldeles velat följunka i det. Så olika det var i alla fall, mot de hänsda, muskulösa kropparna på Jönköping och Otto!»

Då förrådde hon sina vänner. Och eftersom barnen aldrig, aldrig kunna begripa de vuxna, eftersom de inte förstå deras frågor och inte kunna mäta innebörden i sina egna svar, så händer det förfärliga, det ofattbara, det outhärliga: Sjörovarna bli hängda. Genom de oskyldiga barnens skuld. För mordet på den hölländska kaptenen.

Emily reser hem med fadern från rättteganden, där hon var inkallad som vittne. »I andanom såg Emily åter för sig kaptenens ansikte, som det hade sett ut för en stund sedan. . . vad var det egentligen det påminde om? Och hon frågade aldeles plötsligt: Hör du pappa, hur gick det egentligen till sist med Tabby den där hemskt stormiga natten på Jamajka?»

Maria Lazar.

ännu en
krigsbok

KRIGETS
VARDAG

av
Edmund Blunden.

Oversatt och försedd med
inledning av

Sten Selander.

Selander skriver bl. a.:

«En konstnärlig säkerhet och mätta i skildringarna, som mig veterligt inte övertärfats i någon liknande bok. Ingenmans vet jag mig ha fått ett starkare intryck av de yttre dragen i krigets seeneri.

man får ett obotligt förtröende till allt han berättar».

7: 50

BONNIERS

För föräldrar, lärare och andra intresserade

av dr. Rudolf Steiners pedagogik Waldorfskolan, anordnas på initiativ av Antroposofiska Sällskapet en pedagogisk kurs i sommar på minst två veckor med början omkring 26—30 juli vid Viggbyholms Internatskola i närheten av Stockholm.

Föreläsare blir fröken Signe Roll, Rudolf Steiner-skolan, Oslo, eller herr C. Engler-Faye, Rudolf Steiner-skolan, Zürich, arbeten komma båda. Fröken Roll har möjligt efter Waldorfskolemetoden i Oslo i fem år, liksom Engler, som talar flytande norska, lika långt i Zürich.

Waldorfskolan i Stuttgart firade förra året sitt 10-årsjubileum. Från första årets 250 barn har skolan under dessa år vuxit ut till ett elevantal om 1,200 barn, många ha på grund av bristande utrymme måst avvisas.

Med kursen i sommar vägas försöket att göra svenska lärare och övriga intresserade bekanta med Rudolf Steiners pedagogik, så långt detta är möjligt, inom ramen av en kort sommarkurs.

Kursavgiften blir 20 kr. — Viggbyholm är beläget 45 min. väg från Stockholm, strax bortom Djursholm. — Hela inackordning med vegetarisk och blandad kost ordnas till ca 4 kr. pr dag med delat rum och ca 5 kr. med enskilt . . .

Alla upplysningar genom fröken Margareta Riedel (svensk lärarinna — Anna Sandströms seminarium — och Waldorfskolelärarinna), Karlavägen 20, tel. 6540 och fröken Lisa Svanberg, Skeppargatan 18, tel. O. 2139 samt av övriga underteck-

VI STÅ TILL TJÄNST

BLOMSTERHANDL
Blomsterhandeln
7 RUNEBERGSGATAN 7
Telefon 106 43.
Innehavare: ANNA NILSSON
Elever: Emma Sjöberg, Hilda-Maria-Mohr.
REKOMMENDERAS

DANKONFEKTION
DANKONFEKTION
Kärlingar, färdiga och på beställning.
Danklådor och strömpor m. m.
SWEDESKA SVENSKA
Linnéplats 9-11. Tel. O. 4736.

KAPPOR
Kappor billigt
direkt från fabrik. Aven beställningar
Kontant och avbetalning.
Trievaldsgränd 2, 1 tr.
(vid Kornhamnstorg)
Telefon 47 35.

Kemisk tvätt, Färgning, Pressning
**SÖDERMALMS
PRESSNINGSTÄLJÉ**
BLEKINGEGATAN 20
Söder 198 76.

MARKISER
C. M. OLSSON
Stockholms äldsta markisfabrik
Tegnérslund 12. Telefon: 865 48
Markiser Båtsulfetter
Perlelennor Presenlagnar

PARFYM
Parfymmagasin S. Gustafson
BIRGERJÄRSLAGATAN 26.
STORT OCH VÄLSORTERAT LAGER.
Tidvarvetis lösen erhålls 10 %, rabatt
Tel. Norr 127 18.

SKOMAKERI
Gå ej över än
utan ring till en förstklassig Skoreparations-
verkstad, så bästa, vi och hemslända.
A. B. KEMBEL
Nybrogatan 81. O. 87,50.

URMAKARE OCH OPTIKER
UR- & OPTISK AFFÄR
14 ERSTAGATAN 14
H. ANDERSON
Välsorterat Lager.
Noggrant exp. av glasögon.
Reparationer. 58. 17350.

Pigg & Matfrisk
30-30 år sedan utökländ
Järnmedicinen I DOZA
Föreläsare på flera. Pris 1 sh. 50 öre.

Tidevarvet
kostar från den 1 juni
till årets slut endast
Kr. 3:50
Postgr. 1544.

BIFF ELLER BANAN.

(Forts. fr. sid. 1.)

den salfrisa dietens underbara verkningar, så som den tillämpas av de tyska doktorena Gerson, Herrmannsdorfer och prof. Sauerbruch m. fl. Men det är en kär anledning att återkomma till detta kapitel på grund av att d:r Gersons bok utgivits på svenska av bokförlaget Natur och Kultur.

Professor Sven Ingvar från Lund har skrivit ett förord till denna översättning, i vilket det heter, »att av de överdrifter, vartill kulturmänniskan gör sig skyldig, synes ingen mer ofarlig än den att hemfalla åt en övervägande lactovegetabilisk kost». Först om man betänker att prof. Ingvar är skåning och här hänsyn till skåningarnas kända känsla för mat och dryck, finner man att detta är ett väldigt beröm.

I Danmark är man ej fullt så försiktig. På bokens bakside finner man ett uttalande citerat av dansken prof. Sophus Bang, som är betydligt mer positivt. Doktor Gerson bo-

tar, säger han, på en vecka, där vi behöva månader och år.

Den Gersonska dieten — salt- och kryddfri, låg äggvitämängd och inskränkt användning av kolhydrater — vilket föresätter en betydande mängd råkost, är ej lätt att genomföra. Den betyder för många människor en fullkomlig revolution i deras levnadsvanor och det är då gott för människorna att ha en så god rådgivare som boken i fråga. Den icke blott säger tag det och det, åt så och så. Den säger även varför man skall göra det. Vid så radikal omläggning av dieten, som här kan komma i fråga, blir ofta sista villan värre än den första på grund av att vederbörande ej förstår meningens med det hela.

Men skall en frisk människa behöva ta någon hänsyn till vad han förtärs? Ja, det berättas om den engelske skådespelaren Kean, att han, när han skulle spela rollen av tyrann, förberedde sig med att äta svinkött, som mördare åt vi befäl och som älskare — färdigt. Vi le däråt som det är ofarlig överdrift, men vem vet? Kanske ändå den hinner längst på vädjebanan som valt banan framför biffen. Det är synd om lantbrukarna, som ställt in sig på animal produktion, men jag tippa i varje fall herr Madsen. —

A. N.

Gersonsdieten. Natur och Kultur. Kr. 4. 75.

GIFT KVINNA

(Forts. fr. sid. 1.)

läggningar av de yttranden som inkommit från kvinnohöll. När kvinnorna framhålla, att de unga som i dessa tider ännu ingå äktenskap har en mängd faktorer att taga hänsyn till — bägge parternas ekonomi och framtida utsikter, äktenskaps hållbarhet etc. så finner herr Lundquist detta nära nog upprörande i sin »nyktra och kallas» syn på äktenskapet. Och när kvinnorna förklara att det är inkonsekvent att genom att räkna dem som försörjda i äktenskapet hindra dem från förvärsarbete, medan välstuderade män och kvinnor med förmogenhet få fortsätta, så tolkar motionären detta på något besynnerligt sätt till en jämförelse mellan de välstuderades sysselsöshet och de gifta kvinnornas arbete i hemmet. Men det är kanske inte heller så lätt att försvara en både inkonsekvent och ineffektiv åtgärd.



nade. Anmälan om deltagande i kursen riktas till fröken Svanberg.

Helga Andrin.

Fru, lärarinna vid Ålstens folkskola.

Karin Hertlin.

Fröken, ordf. i Sv. Waldorfskoleföreningen, Erikbergsgat. 1, tel. 8034.

Ida Ohman.

Fru, Svartmangat. 3, Uppsala, tel. 792.

Ingeborg Sjögren.

Fröken, folkskollärarinna, Hemfosa.

Margaret Riedel.

Lisa Svanberg.

Skeppargatan 18, tel. O. 2139.

Kungligt på kunglig scen.

Stockholmska ha under ljusa tvåkvällar fått uppleva den stora sensationen och njutningen att få skåda Teatern med stort T. Lorensbergsteaterns gästspel har visat oss, vad sådant egentligen betyder. Det är kärlek till konsten, kollektivanda, fart, liv och nerv, en brinnande önskan att få hela föreställningen i en fulltönad och flödande dager, som skänker glädje åt åga och öra. Det har länge varit känt, att vi i Göteborg haft teatern på preference. Detta har kanske mest berott därpå, att vid Lorensbergsteatern funnits en god och förstående ledning med utomordentliga resurser, ett gott och en sin uppgift begärligt skådespelsmaterial, samt en rent tekniskt synnerligen vällustad teaterbyggnad. Därför har också där ljudets föreställningar, som varit överlägsna vårt lands övriga scener.

Teaterns gästspel vid Kungl. Dramatiska Teatern i Stockholm upptog två program. Man började med Lope de Vegas »Jirnavatnet i Madrid», no 327 är gammalt, men i den upptäpning som stycket fått, verkade det spröflödande, levande och med en champagnepurrande festliva. Där var jazzmusik och allsköns befängda påhitt, men de voro framförda med sådan grace, elegans och gott humör, att man nästan ställ och vände på, att den gode gamle Lope skulle stiga upp ur sin grav, kliva in på parkett, svänga baretten, applådera och i

Bland kvällsopponen, som burits in till bokförlagaren B. G.*** i Paris befann sig också av misstag ett manuskript. Bokförlagaren tänkte just ringa för att förutnämnda till sina slectorer, men hans hand för i stället förstört över pannan och ögonen. Han kände sig trött. Där var det han hade för sig i kväll! Durand, Dubois. Han reser sig upp för att gå, tittar på klockan. Egentligen är det för tidigt ännu att komma dit. Fortfarande förstörd öppnar han brevpaketet han ännu håller i sin hand, sätter sig ned, lämnar litet här och där, börjar läsa. —

När han tittar upp nästa gång är det för sent att gå till Durand och Dubois — och han tar manuskriptet med sig hem. Nästa morgon är chefen på gott humör. Trötheten är som bortblåst. Antigen en bra bok, modern, realistisk, gripande. Författarinnan okänd, en pikant uppläkt. Irene Nemirovsky — ett bra namn dessutom! Adress: poste restante. Hon har inte en välgång sig tillkänna. — Han myser, glädjer sig barsligt åt det svar han skall få ge och dikterar själv brevets som ber henne infinna sig på kontoret. Varpå han ger order om att damen skall föras direkt in till honom, när hon kommer. Så där, utmärkt. Han gnuggar händerna, ett internationellt lecken till behållaren och god jakt.

De nästa två dagarna förgången, men ingen dam hördes av. En avskrift av brevet avsågs rekommenderat och en express. Fördomda adress — aposte restante! Ännu en vecka gick. Nu sändes ett brev som innehöll ett konkret förslag, varvid en ej låg summa omnämndes. Fortfarande inget svar. Fem mindre djöja sig bakom det sammet? Yommodligen var det inte hennes eget. Nemirovsky — Nemorovsky — Nemo — Nemo — ingen. Säkert en pseudonym, alltså ab-

vild glädje ropo hufzal och bravo! Det var säkerligen i den andan han ville sitt lustspel framföra, och så också enda möjligheten att göra honom rättvis nu för tiden.

»De andra programmet var den ryska pjäsen »Rost» av författarna Circhon och Ouspensky. Det var en allvarlig, gripande och suggestiv föreställning. Konflikten är här mellan det gamla Ryssland från 1918—19, representerat av den råa, cyniska och brutala studenten Terkine som formligt vädat till knäna i blod och som nu fortfarande innehar en viss herrensällning. Motparten — studenten Fedor — är den intellektuelle, som ser detta systemt ohållbart, som vill ha mer människorätt och människovärde, och som också till sist segrar. Han är det nya Ryssland, han betecknar framåtsträdan, den är den, som förmar att dra fram det värdefulla och bestående av förelägningskamp. Han är den nya, livsdugliga metall, på vilken rostene icke biter.

Den starkt dramatiska föreställningen vittnade om skådespelarnas högvinga inlevelse i verket och tanken. Varje stansinställning och återgång till självet gäddade något intensivt och tragiskt. De spelade med själ och hjärta, med intelligens och förstående, och man kunde ej undgå att märka med vilken anda, samhörighet, hetskänsla och inbördes kärlek denna trupp höll ihop, gav av allt den förmodade och — segrade.

Johan Falck.

Fötter, ben och skor.

Damer, som det bevärligt med sina värkande fötter och ben samt så svårt att få passande skor, får närmare reda på vad det lätta Friska-Liars föttersöskor är läder förmår sträcka och återgå till den gamla fria, tvätt- och stoppbars läderkrutstrumpa med samma gamla verkår. — Se och prova och bli bekväma och på samma gång eleganta, ortopediska skor med extra läderpassningar i kalföten och förlängd bakkappa.

Lagerlörens

Kungsgatan 4, andra huset fr. Ströpel.

Prenumerera
på TIDEVARVET för år 1931
Pris 6 Kr. per år.

Dubbelt så mycket
pulver som i andra
Kraftskurpulver
och därtill bättre
Begår: Skur-Björn



Kostar nu
30 öre för en
dubbelbruk

H 20

varvid fröken Ebba Holgersson talar över ämnet »Vad vi vänta av samhäll och vad samhäll väntar av oss».

Hela mötesdagen präglades av en djup känsla av förstående, en ärlig strävan efter gemenskap och en vilja till samförstånd. — H. S.

Karstens skorpor

OMTYCKTA, MÖRA,
HALBARA

Levereras i: PÅsar om 25 st. à 50 öre,
eller i Kanistrar om 50 st. à 1:— kr.
pr kan.

Tillverkare:

ARTKIBOLAGET

Westerdahl & Karsten
KUNGLIG HUVLEVERANTÖR
Firman grundad 1820
STOCKHOLM

Luchs Pohlmann Hoffe

TIDEVARVET

REDAKTION:
Telefon N. 4842. Mottagningstid
10—12.

EXPOSITION:

Telefon 18243.
Kontorsstid kl. 10—12 i. m., 1—4
e. m. Postgiron 1544.

PRENUMERATIONSPRIS:

För helår kr. 6:—, halvår kr. 3:—,
kvartal kr. 1:50. Lösnummer 15 öre.
ANNONSPRIS:
1 text 25 öre per millimeter.

Stockholm 1931
Zetterlund & Thelander Boktryckeri-A.B.

en glädje
i mat-
lagningen:
kooperativas
EVE margarin
1:30 kg